[bookmark: _GoBack]中国价格协会文件
中价协字〔2020〕25号
————————————————————————————————

关于印发《2020年文物艺术品价格专业人员
职业能力水平评价工作实施方案》的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、副省级省会城市价格协会，相关行业协会，各分支机构、各驻省代表处、各会员单位：
为做好文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价工作，根据中国价格协会相关管理办法规定，制定了2020年文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价工作实施方案，现印发各相关单位。
特此通知。
附：2020年文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价工作
实施方案

中国价格协会
2020年6月23日

附件：

2020年文物艺术品价格专业人员职业能力
水平评价工作实施方案
为做好文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价工作，根据中国价格协会相关管理办法规定，结合文物艺术品行业实际，制定2020年文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价工作实施方案。文物艺术品价格专业人员分为管理和评估两大类型，七个专业：石玉雕刻类、金属制器类、书画美术类、陶瓷类、钱币邮品类、固定物件类、杂项类。具体方案如下。
1、 报名条件
凡遵守国家法律、法规，恪守职业道德，具有高等学校专科以上（含专科）学历的人员，高校毕业生，均可以自愿报名参加文物艺术品职业能力水平评价考试。
从事价格评估鉴证工作，取得价格鉴证师执业资格或者同等职业能力评价证书的人员，具有中级以上技术职称或者同等职称能力评价证书的人员，可免试,只参加考核。
二、报名时间
2020年7月10日至10月1日。报名人员应于截止时间前完成报名程序。
三、报名程序
（一）参加考试由本人提出申请，填写报名表、提交三张一寸证件照，发送至中国价格协会文物艺术品价格委员会秘书处电子邮箱或邮寄，秘书处受理登记，审核合格后，核发准考证。参加考试人员凭准考证和有效证件在指定的日期、时间和地点参加考试。
（二）缴费
1.评价费用为1500元每人次，缴费时间为2020年7月10日至10月1日。取得价格鉴证师执业资格或者职业能力水平评价证书的人员，参加评估类中级评价的，考评费每人次800元；评价费用汇入中国价格协会账号。
四、考试科目
（一）考试科目
考试科目：《价格法律与政策》，《文物艺术品价格理论与实务》两个科目；考试时间均为 150分钟。
考核内容：1.个人价格工作业绩简介（工作成果、论文资料、培训状况）；2.撰写本单位文物艺术品价格管理制度建设、价格信用建设以及价格决策的案例；文物艺术品价格鉴证、评估案例（3件）；3.所在单位的推荐材料（加盖公章），或者两名具有文物艺术品价格专业中级以上人员的推荐书。开卷试题，由考生按照要求自行撰写（表格附后），相关材料在考试前完成后，带到考场上交。
五、考试方式
考试采用机考方式答题。
六、考试时间和考试地点
（一）考试时间暂定12月中旬，具体时间另行通知。
（二）考试地点。考试地点根据报名人数设置考场。
八、证书颁发
按照文物艺术品价格专业人员取得的成绩划分，达到中级文物艺术品价格专业人员标准成绩合格的人员，由中国价格协会颁发中级文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价证书。达到初级文物艺术品价格专业人员标准成绩合格的人员，由中国价格协会文物艺术品价格委员会颁发初级文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价证书。
九、其他事项
未尽事项按照中国价格协会《价格专业人员职业水平认定实施办法》、《文物艺术品价格专业人员职业水平评价认定实施办法》、《价格评估鉴证专业人员职业能力水平评价认定实施办法》的规定执行。

文物艺术品价格专业人员职业能力水平评价报名表

专业类别： 管理类   评估类 （√选）
专业方向：石玉雕刻类、金属制器类、书画美术类、陶瓷类、钱币邮品类、固定物件类、杂项类。（√选）

报名表投递地址：北京市阜外大街37号（国侨宾馆）326室  中国价格协会文物艺术品价格委员会秘书处收   电子邮箱： wwys688@126.com
	姓      名

	性别

	民族

一
吋

	毕业院校

	学位

	工作单位

	  身份证号

	  网络邮箱

	电话

	联系地址

	邮政编码

简

历

          （本人签名）                  年  月  日

报名
交费

	收款单位:中国价格协会       纳税号:51100000500004841Q
开户行:工商银行北京礼士路支行账号:0200003609089071779
地址:北京市海淀区三里河路39号京鹤大厦二层
电话:68014475
费用：1、考试考核1500元/人次。2、考核800元/人次
	财务
审核

	报名受理审核
	                                     准考证核发
                                      准考证号：
                          经办人：

考试
成绩

等级评定：
               （评定机构盖章）

                                 中国价格协会文物艺术品价格委员会制

 文物艺术品中级价格专业人员职业能力水平评价表

1

报考专业：	专业方向：
	姓名

	准考
证号

	身份
证号

	学
历
	大专
	本科
	硕士
	博士
	其他
	积分
	备	注

	10 分
	20 分
	30 分
	40 分

	专
业
	经济类
	文史类
	工程类
	文博类
	其他
	积分

	20 分
	15 分
	10 分
	30 分

	文物艺术品工
作年份
	年份（每年 3 分，最高不超过 90 分）
	积分

工作成果
	内容
	技术路线
5 分
	程序规范
5 分
	结论评价
20 分
	积分

	案例一

	案例二

	案例三

	其他

论文成果
	内容
	选题
5 分
	论点论据论证
5 分
	论文评价
20 分
	积分

	论文一

	论文二

	论文三

	其他

	说明：
	积分

	专长加分

	（小于 20 分）

专家评语

签名：

	综合评价

2020 年	月	日

总分：

中国价格协会专家委员会制

2020年文物艺术品价格专业人员水平考试考核
参考书目

《经济学与价格学基础理论》（2010年版）中国市场出版社
《价格法规与政策》（2010年版）中国市场出版社
《现代企业定价方法》孙春芳 编著   中国市场出版社
《企业价格决策》               内部资料
《价格鉴证理论与实务》（2010年版）  中国市场出版社
《珠宝首饰价格鉴定》  冯建森、冯毅著   上海古籍出版社
《观赏石价格评估》     陈孟   著   广西人民出版社
《古钱币收藏与市场价格》  张化中著   中国市场出版社
相关文物艺术品商品知识丛书（自选）

1